## II [n. 4, 6, 3-6]

curent, collatis consiliis in pe-  
 riodicis conferentiis, 4  
 unitatem actionis fovere, et, vi- 5  
 ribus unitis, communia/adiuva- 6  
 re opera, ad bonum religionis  
 expeditius promovendum et cleri  
 disciplinam efficacius tuendam.<sup>3</sup>

[cf. n. 9]

Omnes denique et singuli fi-

---

F, II <sup>3</sup> PIUS XII, Motu proprio *Cleri sanctitati*, 2 iun. 1957, can. 4.

---

III [B] N. 4: lin. 5: Cf. E/2582, E/2563.

IV 50 – 2 Patres desiderant ut dicatur loco «conferentiis» (lin. 36) «*conventibus*».  
 R. – Admittitur emendatio.

51 – 49 Patres (ex quibus 2 passum de laicis omiserunt) desiderant ut addatur  
 post verbum «tuendum» (lin. 40) sequens textus: «Hierarchae provideant  
 etiam, ut ascendentes ad Ordines sacros bene instruantur de ritibus et praeser-  
 tim de normis practicis in materiis interritualibus, immo et laici in instructio-  
 ne catechetica de ritibus, eorum momento et de libera communione secundum  
 normas Ecclesiae Universalis doceantur».

R. – Admittitur, quibusdam melius aptatis: «Omnes clerici et ascendentes ... de  
 ritibus eorumque normis doceantur».

C) *Quoad tertiam partem* eiusdem numeri, scil. de servando proprio ritu (lin. 4-10).  
 Plures de hoc textu agunt et varii varia proponunt (circa 620 Patres). De his om-  
 nibus Commissio examen instituit et difficultatem per suffragationem horum  
 modorum solvere conata est. Loco enim verborum: «omnes denique... obser-  
 vent» (lin. 4-10) haec proposita fuerunt:

52 – 355 Patres desiderant talem textum: «Omnes denique et singuli fideles  
 proprium ubique terrarum retineant ritum eumque colant et pro viribus obser-  
 vent, salvo iure, pro acatholicis baptizatis ad Ecclesiam convenientibus, eli-  
 gendi alium ritum, si hoc ab eis ut conditio necessaria interponatur».

Ex his 1 Pater id ad latinum ritum tantum applicat; 1 Pater omisit «ubique ter-  
 rarum», et addidit post «salvo iure»: «recurrendi ad S. Sedem in casibus parti-  
 cularibus et...»; 1 Pater omisit verbum «necessaria».

R. – Textus hic placuit 8, non placuit 14 Membris Commissionis.

53 – 131 Patres proponunt talem textum: «Omnes denique et singuli fideles  
 proprium ubique terrarum retineant ritum, salvo iure in casibus particularibus  
 recurrendi ad Sedem Apostolicam, eumque colant et pro viribus observent.  
 Baptizati tamen acatholici ad Ecclesiam catholicam convenientes ritum quem  
 maluerint amplecti possunt; optandum tamen ut ritum proprium retineant».

54 – 78 Patres sic proponunt: «Omnes denique... observent, salvo iure, pro aca-  
 tholicis baptizatis ad Ecclesiam convenientibus, eligendi alium ritum».

R. – Modus placuit 7, non placuit 15 Membris Commissionis.

55 – 23 Patres talem textum proponunt, quoad ultimam partem textus: «Bapti-  
 zati acatholici ritus orientalis, qui ad catholicam Ecclesiam admittuntur, ritum

## III [n. 4, 56, 35-57, 1]

## IV [n. 4, 838, 13-19]

36	curent./collatis consiliis in pe- riodicis conferentiis,	50	curent, collatis consiliis in pe- riodicis <i>conventibus</i> ,	14
37	unitatem actionis fovere, et, vi- ribus unitis, communia adiuva-	51	unitatem actionis/fovere, et, vi- ribus unitis, communia adiuva-	18
38	re opera, ad bonum/religionis [B]	52	re opera, ad bonum religionis	19
39	expeditius promovendum et/cleri	53	expeditius promovendum et cleri	20
40	disciplinam efficacius tuendam. <sup>3</sup>	54	disciplinam efficacius tuendam. <sup>3</sup>	21
57	Omnes denique et singuli fi-	55-62	<i>Clerici omnes/et ascendentes ad ordines sacros bene instruantur de ritibus et praesertim de/normis practicis in materiis interritualibus, imo et laici in institutione catechetica de ritibus eorumque normis doceantur.</i>	19

III, IV <sup>3</sup> PIUS XII, Motu proprio *Cleri sanctitati*, 2 iun. 1957, can. 4.

quem maluerint amplecti possunt; optandum tamen ut ritum proprium retineant». Textus est talis qualis can. 11 MP. «Cleri sanct.».

R. – Est lex vigens. Modus placuit 8, non placuit 14 Membris Comm. ·

56 – 15 Patres hanc vel similem formam proponunt: «Omnibus et singulis fidelibus necnon baptizatis acatholicis ad Ecclesiam catholicam convenientibus conceditur plena libertas ritum quem maluerint amplectendi».

Unus autem Pater et talem adiungit rationem: «Ritus debent esse territoriales (et utinam ad paucos reducantur in Oriente); si omnes eandem fidem habemus, cur non debent mutare ritum ii, qui mutant territorium?» Alter vero Pater sic et simpliciter petit ut restituatur libertas eligendi ritum, ut videtur, pro omnibus.

R. – Modus placuit 2, non placuit 20 Membris Commissionis.

57 – 5 Patres sunt pro libertate eligendi ritum a baptizatis acatholicis extra territoria proprii ritus; 1 Pater et sequentem proponit textum: «Baptizati autem acatholici ad catholicam Ecclesiam convenientes, in territoriis sui proprii ritus degentes, servant ritum proprium; extra vero territoria sui proprii ritus versati, ritum viciniorem suo proprio assumant, salvo tamen iure ob gravissimas causas ad alium transeundi».

R. – Modus placuit 1, iuxta modum 2, non placuit 19 Membris Comm.

58 – *Modi peculiare*s: 1 Pater est pro libertate eligendi ritum a minorennis ante 21 aetatis annum; 1 Pater petit libertatem eligendi ritum iis, qui ab infantia ritum proprium non exercent.

R. – Sunt casus peculiare, de quibus provideatur in Codice iuris canonici.

59 – *Modi quoad formam recursus*: 1 Pater est pro recursu ad Delegatum Apostolicum; tres P. ad Ordinarium novi ritus eligendi, si necessitas ad hoc urget; unus tandem quaestionem totam remittit ad codicem iuris canonici.

R. – Sunt casus de quibus Sedes Apostolica providere potest, salvo decreto conciliari pro retentione ritus.

60 – *Correctiones textus schematis*:

a) Loco «ad Ecclesiam catholicam» (linn. 5-6) dicatur: «ad unitatem Ecclesiae convenientes».

R. – Provisum in sequenti emendatione.

b) Corriganter lineae 5-6 sic: Omnes et singuli fideles, nec non baptizati cuiusvis Ecclesiae acatholicae ad plenitudinem communionis catholicae convenientes...».

R. – Magis placet haec dictio, quae favet oecumenismo.

I	II [n. 4, 6, 6-10]	
	deles, necnon baptizati acatholici ad Ecclesiam catholicam	7
	convenientes, proprium/ubique terrarum retineant ritum [cf. ln. 9-10],	8
	salvo iure, in casibus particulari- bus, recurrenti ad Sedem Apostolicam, [cf. ln. 8]	9
	eumque colant et pro viribus observent. <sup>4</sup>	10

---

**II** <sup>4</sup> Pius XII, Motu proprio *Cleri sanctitati*, 2 iun. 1957, can. 8: «sine licentia Sedis Apostolicae», sequendo praxim saeculorum praecedentium; item quoad baptizatos acatholicos in can. 11 habetur: «ritum quem maluerint amplecti possunt»; in textu proposito disponitur modo positivo observantia ritus pro omnibus et ubique terrarum.

---

**III** [C] N. 4: lin. 6-10: Cf. E/2548, E/2607, E/2483, E/2485.

**IV** 61 – *Quaedam additiones proponuntur*:

a) Post «acatholici» (lin. 5) addatur: «ritus orientalis» (*1 Pater*).

R. – Non placet additio, quia limitativa ad solos Orientales.

b) 1 Pater vult addatur in fine: «Salvoque iure mulieri baptizatae acatholicae transeundi ad ritum catholicum suis coniugis in actu contrahendi matrimonii aut eo perdurante».

R. – Non placet, quia est casus peculiaris, de quo provideatur in Codice iuris.

c) 1 Pater proponit ut dicatur: «Omnes denique et singuli fideles *catholici*...».

R. – Placet additio, et magis adhuc placeret omissio verbo «fideles».

d) Dicatur expresse hoc decretum nullam praebere basim pro unione orthodoxorum (*1 Pater*).

R. – Non placet; provisum in decreto «De Oecumenismo».

## III [n. 4, 57, 4-10]

## IV [n. 4, 838, 19-25]

5	deles, necnon baptizati acatholici ad Ecclesiam/catholicam [C]	60b	<i>lici, necnon baptizati cuiusvis</i>	
6		60a	<i>Ecclesiae vel communitatis acatholicae/ad plenitudinem communionis catholicae convenientes, proprium ubique terrarum retineant ritum, [cf. lin. 9-10]</i>	20
7		62	<i>colant et pro viribus observent;<sup>4</sup> salvo iure [cf. ln. 22]</i>	21
8	salvo iure,/in casibus particulari- 9 bus, recurrendi ad/Sedem Apostolicam, [cf. ln. 8]		recurrendi ad Sedem Apostolicam in casibus <i>peculiaribus</i> [cf. ln. 21]	22
10	eumque colant et/pro viribus observent. <sup>4</sup>	62	<i>personarum, communitatum, vel regionum, quae, uti suprema relationum inter ecclesialium/arbitra, providebit necessitatibus in spiritu oecumenico, ipsa vel per alias/auctoritates, datis opportunis normis, decretis vel rescriptis.</i>	23 24 25

**III, IV** <sup>4</sup> Pius XII, Motu proprio *Cleri sanctitati*, 2 iun. 1957, can. 8: «sine licentia Sedis Apostolicae», sequendo praxim saeculorum praecedentium; item quoad baptizatos acatholicos in can. 11 habetur: «ritum quem maluerint amplecti possunt»; in textu proposito disponitur modo positivo observantia ritus pro omnibus et ubique terrarum.

62 – Omnibus «modis» circa libertatem eligendi ritum pro acatholicis examinatis et suffragationibus debitis subiectis, nullus praescriptam maioritatem suffragiorum obtinuit (i. e. 2-3 partes), imo omnes maioriata absoluta reiecti sunt. His ita stantibus, proponente Secretario Commissionis sequens compromissum, Commissio ipsum probavit. Textus vero sequens est: «*Omnes denique et singuli catholici, nec non baptizati cuiusvis Ecclesiae vel communitatis acatholicae ad plenitudinem communionis catholicae convenientes, proprium ubique terrarum retineant ritum eumque colant et pro viribus observent; salvo iure recurrendi ad Sedem Apostolicam in casibus peculiaribus personarum, communitatum vel regionum, quae, uti Suprema Arbitra relationum interecclesialium, providebit necessitatibus in spiritu oecumenico, ipsa vel per alias Auctoritates, datis opportunis normis, decretis vel rescriptis.*».

*Responsum fuit:* Placuit 19, non placuit 2 Membris Commissionis, et 1 voluit ulteriorem modum proponere.

I [n. 5, 6, 18]

II [n. 5, 6, 11-17]

*De spirituali Ecclesiarum Orientalium patrimonio servando*

18 5.

5. 11

Historia, traditiones et plurima ecclesiastica instituta praeclare/testantur quantopere de universa Ecclesia Orientales Ecclesiae merita/sint.<sup>5</sup> 12

Quapropter Sancta Synodus patrimonium hoc ecclesiasticum et/spirituale non solum aestimatione debita et iusta laude prosequitur, sed/etiam tamquam patrimonium universae Christi Ecclesiae firmiter considerat. 13

Quamobrem sollemniter declarat, Ecclesias Orientales iure pollere/et of- 14

15

16

17

**II** <sup>5</sup> Cf. LEO XIII, Litt. Ap. *Orientalium dignitas*, 30 nov. 1894; Ep. Ap. *Praeclara gratulationis*, 20 iun. 1894, et documenta in nota 2 allata.

**III** – In nn. 5 et 6 sermo fit accuratior *de Ecclesiis Orientalibus* deque earum patrimonio spirituali servando. Ius, imo etiam obligatio inculcatur Ecclesiis Orientalibus se secundum proprias disciplinas regendi (n. 5). Imo, patrimonium hoc ut bonum totius Ecclesiae affirmatur, et proinde colendum, observandum, venerandum in apostolatu et relationibus interritualibus (n. 6). Nemo est qui non videat momentum horum numerorum et huiusmodi declarationum pro oecumenismo et pro relationibus inter Ecclesias particulares instaurandis et promovendis.